
FOGLIO N.       1      - 

 

 
 
 
 

COMUNE DI MONTECATINI TERME 
 

U.O.C. “.Segreteria Generale” 
 
 
 
 

DECRETO 
del 

SINDACO 
 
 

N. 4 

del 13/03/2013. 
 
 
OGGETTO: ACCETTAZIONE DIMISSIONI DEL VICE 
SINDACO - CONFERIMENTO DI FUNZIONI DI VICE 
SINDACO ALL'ASSESSORE ENNIO RUCCO. 
ATTRIBUZIONE DI ULTERIORI DELEGHE ALL'ASSESSORE 
FABIO TOSI E AL VICE SINDACO ENNIO RUCCO. 
 



Decreto del Sindaco n. 4 del  13/03/2013 

FOGLIO N. _________ 
 

 
IL SINDACO 

 
RICHIAMATI i propri precedenti decreti: 

- n. 21 del 1° luglio 2009, avente per oggetto :<<Nomina Componenti della 
Giunta Comunale e del Vicesindaco>>, con il quale il dott. Edoardo Fanucci - 
nato a Pescia il 24.02.11983 e residente a Montecatini Terme in Viale D. 
Alighieri, n. 56/2 – è stato  nominato assessore e gli sono state attribuite 
funzioni di Vice Sindaco; 

- n. 22 del 7 luglio 2009 con il quale al dott. Edoardo Fanucci sono state 
attribuite le funzioni di sovraintendere, dirigere e sorvegliare i servizi relativi a: 
Bilancio, Aziende Partecipate e Partecipazione; 

- n . 23 del 7 luglio 2009 con il quale al dott. Ennio Rucco, nato a Firenze il 
26.08.1976 e residente a Montecatini Terme (PT) in via Maona n. 13/A/1, sono 
state attribuite le funzioni di sovraintendere, dirigere e sorvegliare i servizi 
relativi a: Sociale,  Politiche Giovanili,Pubblica Istruzione; 

- n. 28 del 7 luglio 2009 con il quale al sig. Fabio Tosi, nato a Pistoia il 
09.04.1967 e residente a Montecatini Terme (PT) in via Nino Bixio n. 4/A, 
sono state attribuite le funzioni di sovraintendere, dirigere e sorvegliare i 
servizi relativi a: Personale, Informatizzazione, Organizzazione dell’Ente, 
Attività Produttive; 

- n. 22 del 22 ottobre 2010 con il quale al dott. Edoardo Fanucci è attribuita 
ulteriore speciale delegazione concernente le funzioni inerenti la “mobilità”; 

- -n. 23 del 22 ottobre 2010 con il quale al sig. Fabio Tosi è attribuita la speciale 
ulteriore delegazione concernente le funzioni inerenti la “Polizia Municipale”; 

 
VISTA la lettera assunta al protocollo generale dell’ente n11243 in data12 marzo 
2013 con la quale il dr. Edoardo Fanucci, in considerazione delle difficoltà di 
conciliare adeguatamente l’incarico di vicesindaco di Montecatini Terme con 
l’espletamento del mandato di componente della Camera dei Deputati cui è stato 
eletto nelle recenti elezioni politiche, rassegna le dimissioni dall’incarico di Vice 
Sindaco chiedendo, nel contempo, una diversa distribuzione delle deleghe 
assessorili;   
 
RITENUTO, seppur con rammarico, di prendere atto e di accettare le predette 
dimissioni, per le indubbie difficoltà di conciliare la presenza in Roma con gli impegni 
giornalieri di vicesindaco di questo Comune;  
 
RITENUTO comunque di confermare al dott. Edoardo Fanucci l’attribuzione delle 
speciali funzioni di sovrintendere, dirigere e sorvegliare i servizi relativi a: “Bilancio” 
già conferite con i richiamati decreti  n. 22/2009  e n. 22 /2010 ; 
  
RAVVISATA la necessità, ai fini del miglior svolgimento dell’attività amministrativa, di 
modificare l’attribuzione delle funzioni conferite agli assessori, per ricercare la 
massima operosità ed efficienza dei settori dell'Amministrazione Comunale; 
 
RITENUTO, in primo luogo, indispensabile procedere alla nomina del Vice Sindaco;  
-  che a tale incarico può essere chiamato l’Assessore Ennio Rucco, nato a Firenze il 
26.08.1976 e residente a Montecatini Terme (PT) in via F. Cavallotti, n. 43 int. 5; 
 



Decreto del Sindaco n. 4 del  13/03/2013 

FOGLIO N. _________ 
 

 
 
 
VISTO l’art. 30, commi 1 e 4, dello Statuto che consente, al Sindaco, la facoltà di 
assegnare ai singoli Assessori l’esercizio delle proprie attribuzioni e disciplina in 
maniera puntuale l’istituto della assegnazione di deleghe ai singoli assessori; 
 
VISTO segnatamente il comma 8 ,1^ capoverso, del già citato art. 30, in base al 
quale le deleghe conferite agli assessori sono comunicate dal Sindaco al Consiglio 
comunale nella prima adunanza successiva al loro conferimento; 
 
RITENUTO di confermare l’attribuzione all’ass.re Rucco, delle speciali funzioni di 
sovrintendere, dirigere e sorvegliare i servizi relativi a Servizi Educativi e Politiche 
Formative e Politiche sociali e giovanili, in precedenza attribuiti con i decreti sopra 
citati e di attribuire allo stesso assessore la ulteriore speciale delegazione 
concernente le funzioni inerenti la “Partecipazione”, fatto salvo ogni potere di 
direttiva, di controllo, di avocazione e di revoca; 
 
RITENUTO di confermare le attribuzioni già conferite all’ assessore, sig. Fabio 
Tosi, conferendo allo stesso una ulteriore speciale delegazione concernente le 
funzioni inerenti la  “Aziende Partecipate”, fatto salvo ogni potere di direttiva, di 
controllo, di avocazione e di revoca; 
 
ACCERTATO che gli assessori   Ennio Rucco e Fabio Tosi si sono dichiarati  
disposti ad accettare le attribuzioni e le deleghe suddette ; 
 

D E C R E T A 
 
1) DI ACCETTARE le dimissioni dall’incarico di Vice Sindaco del dott. Edoardo 

Fanucci, assunte al protocollo  generale del Comune al n.11243 in data 12 marzo 
2013 ;  

 
2) DI ATTRIBUIRE al dott. Ennio Rucco, nato a Firenze il 26.08.1976 e residente a 

Montecatini Terme (PT) in via F. Cavallotti, n. 43 int. 5, le funzioni di Vice 
Sindaco, ai sensi dell’art. 46 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e dell’art. 29 dello 
Statuto; 

 
3) DI CONFERMARE al dott. Edoardo Fanucci le funzioni e la delega già conferite 

con decreto n. 22/2009 e relative a “Bilancio”, che continueranno ad essere 
esercitate secondo le modalità, i criteri e gli indirizzi già indicati nel richiamato 
decreto; 

 
4) DI ATTRIBUIRE altresì, all’assessore, Dott. Ennio Rucco, la speciale ulteriore 

delegazione concernente le funzioni inerenti la “Partecipazione” confermando 
le deleghe inerenti a “Servizi Educativi e Politiche Formative e Politiche sociali e 
giovanili,” che continueranno ad essere esercitate dall’Assessore, Dott. Ennio 
Rucco, secondo le modalità, i criteri e gli indirizzi già indicati nel richiamato 
decreto n. 23/2009; 

 
 



Decreto del Sindaco n. 4 del  13/03/2013 

FOGLIO N. _________ 
 

 
 
5) DI ATTRIBUIRE all’assessore, Sig. Fabio Tosi, meglio in premessa 

generalizzato, la speciale ulteriore delegazione concernente le funzioni inerenti la 
“Aziende Partecipate”, confermando le deleghe inerenti a “Personale – 
Informatizzazione – Organizzazione dell’Ente – Attività Produttive – Polizia 
Municipale” che continueranno ad essere esercitate dall’Assessore Sig. Fabio 
Tosi secondo le modalità, i criteri e gli indirizzi già indicati nel richiamato decreto 
n. 28/2009 e 23/201 ; 

 
6) DI DARE ATTO che restano di competenza del sottoscritto Sindaco le seguenti 

materie: “Turismo e Termalismo”e ”Mobilità”, ed ogni altra materia non delegata 
agli assessori; 

 
7) il presente provvedimento avrà decorrenza da oggi 13 marzo 2013 e comunque 

dopo che risulterà ritualmente ed ufficialmente portato a conoscenza degli 
interessati. 

 
D I S P O N E 

 
♦ Che copia del presente decreto, una volta sottoscritto per accettazione dagli 

interessati, sia comunicato: 
Ø      al Consiglio comunale così come previsto dall’art. 46 comma 2 del D.lgs. n. 

267 del 18.08.2000; 
Ø     al Prefetto della Provincia di Pistoia; 
Ø     al Segretario comunale; 
Ø     ai Dirigenti; 
Ø     al  Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti. 

 
♦        Che il presente decreto abbia effetto immediato e sia, per meri scopi notiziali, 

affisso all’Albo Pretorio per quindici giorni. 
 
 
 
 
Dalla Sede Municipale, 13/03/2013 
 
 
 IL SINDACO 
  BELLANDI GIUSEPPE 



Decreto del Sindaco n. 4 del  13/03/2013 

FOGLIO N. _________ 
 

 
 
 

U.O.C. “.Segreteria Generale” 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia del presente decreto viene pubblicato oggi all’Albo Pretorio del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Montecatini Terme,   
 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 
 
 
 


